ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮKLẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ  NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNNMT-BVMT Đắk Lắk, ngày           tháng 7  năm 2025
V/v tuyên truyền Chương trình Tháng 7

không nhựa sử dụng một lần

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

 Theo thống kê của Viện Quan sát thế giới (Worldwatch Institute), ước tính từ

năm 2002, mỗi năm thế giới có khoảng 5.000 tỷ túi nylon được sản xuất và một

lượng lớn được sử dụng, sau đó thải bỏ ra môi trường. Tại Việt Nam, theo Bộ Nông

nghiệp và Môi trường, mỗi năm cả nước thải ra khoảng 1,8 triệu tấn rác nhựa, trong

đó có khoảng hơn 30 tỷ túi nylon. Trung bình, mỗi hộ gia đình Việt Nam sử dụng

khoảng 1 kg túi nylon mỗi tháng; hơn 80% số đó đều bị thải bỏ sau khi dùng một

lần. Thực tế này cho thấy, túi nylon và các sản phẩm nhựa sử dụng một lần vốn

được xem là tiện lợi, nhưng đã và đang gây ra những hệ lụy nghiêm trọng đến môi

trường, đa dạng sinh học và sức khỏe cộng đồng. Do đó giảm thiểu sử dụng túi

nylon, phân loại rác đúng cách và thay đổi hành vi tiêu dùng là những hành động

thiết thực, cấp thiết và mang tính lâu dài.

Năm 2025, Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường phối hợp với

NPAP, Quỹ Plastic Free (PFF), Trung tâm Bảo vệ môi trường và Ứng phó biến đổi

khí hậu triển khai các hoạt động Chương trình “Hợp tác vì Thay đổi: Trao quyền

cho hành động cộng đồng vì một tương lai không rác thải nhựa”. Đây là một

chương trình có ý nghĩa thiết thực nhằm tăng cường công tác truyền thông, thay đổi

hành vi giảm rác thải nhựa sử dụng một lần với thông điệp “Tháng 7 không nhựa sử

dụng một lần”.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 0370/UBND-NNMT

ngày 08/7/2025 về việc tham mưu, phối hợp tuyên truyền về Chương trình Tháng 7

không nhựa sử dụng một lần. Để triển khai có hiệu quả Chương trình nêu trên, Sở

Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường căn

cứ tình hình thực tế phối hợp thực hiện các hoạt động cụ thể như sau:

1. Chia sẻ thông điệp tuyên truyền, phổ biến, đăng tải các tài liệu truyền

thông, khuyến khích người dân, cộng đồng, doanh nghiệp tham gia và thực hiện

Cam kết không nhựa thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội,

trang cá nhân.

(Đường link tài liệu tuyên truyền đính kèm Công văn số 119/TTTT-TTĐPT

ngày 02/7/2025 của Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường như sau:

https://drive.google.com/drive/folders/1tSBaXomOmHG4Dey35r7Eu5so0Vt57LIf).

https://drive.google.com/drive/folders/1tSBaXomOmHG4Dey35r7Eu5so0Vt57LIf

2

 2. Chia sẻ, giới thiệu các câu chuyện, điển hình của người dân, cộng đồng,

tổ chức, đơn vị thực hiện các hoạt động giảm rác thải nhựa tại Việt Nam có tác

động, giải pháp thực tế từ Việt Nam (hình ảnh, video, câu chuyện,...).

 Sở Nông nghiệp và Môi trường rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp

của Quý cơ quan và địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (p/h);

- Ban Biên tập Trang TTĐT Sở (đăng tải);

- Lưu: VT, BVMT (L).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn San

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T16:16:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Đào Thị Xuân Hoa<hoadtx@nnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T16:31:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Hoàng Văn  San<sanhv@nnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T16:36:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T16:36:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T16:37:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!